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Nakładem Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu.
.G azeta Podhalańska* wychodzi na każdą niedzielę

Adrrc /edakc/i i a d nu n jp ra cji: Nowy Targ, R Y N E K  4. I  p. — Rękopisów nie zwraca się, listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Do listów wymagają^ I 
pswtałzl, n a le ir dołączyć marki na odpowiedź.. Reklamacye :nie zaklejone) są wolne od opłaty pocztowej. — „Gazeta Podhalańska" kosztuje na cały rok . 
tayi ! Aułtro-Węgrzech 10 kor., w Królestwie Po’skiem i Posyi 5 ruble, w W. Księstwie Poznańskiem i w Niemczech ?  narek, w Ameryce 3

Numer pojedyncze 20 hal

P O D H A L A N IE !
W ezw any przez Redakcyę „G azety P o d h a lań 

skiej* odzywam się do was.
„Polska patrzy na Podhale* powiedział Wasz 

wielki poeta, W ładysław Orkan Snreczyński, na Z e
braniu Podhalan dnia 14 grudnia w Krakow ie; Polska 
patrzy na Was, Podhalanie, M ówiono o góralach i di 
sano wiele, jakimi są ludźmi, aleście pokazali w  Ż e
laznej Brygadzie, iakiemeście wojskiem polskiem i Pol
ska dziś patrzy na W as jako na synów  sw oich m ię
dzy dzielnymi dzielnych, czeka W aszej dla Siebie ro 
boty. B o przecie nareszcie wrota się do tej roboty 
otwarły. W olni i niepodlegli, wolni i niezależni macie 
wolnem u i niepodległem u krajowi służbę swą syno
wską ofiarować. Mv inteligeneya z pod Tater w świat 
wyszła, z bijącem sercem  patrzymy na W asze ludow e 
zastępy, gdy jako część wielkiego polskiego Ludu

| Polskę Ludow ą zbudow ać macie. A w iedzcie: ludow ą 
1 Polskę nie kto inny, tyiko inteligeneya przed dziesiąt- 
' kami lat w duchu swoim poczęła, gdy do gruntu z ro 

zumiano, że tylko w ludzie ratunek d 'j  idei Polski 
j państwowej, samoisfnej leży. Inteligeneya budzić jęła 

ludu polskiegb zastępy — by doczekać się dzisiejszej 
: chwili, kiedy w ich ręce skarb życi3 zm artw ychwsta

łego tego państwa złoży. O d  Ludu Polskiego zależy 
i istnienie Polski. Tak bowiem ciężkiego położenia, jak 
i polskie, niema, w tak trudnych w arunkach nie znajdu

je się żaden inny naród. Z wyjątkiem drobnego ple- 
| mienia Słowaków, który z nami sporu  niewiedzie, 
! i W ęgrów , dziś tak słabych, że zapom niawszy o 
[ wczoraj, dziś by do nas rękę wyciągnęli, niema an* 
; jednego z bezpośrednio  sąsiednich narodów, któryby 
i nam na zdradzie nie stał, mniej albo wiecej otwarcie

Podpisujcie! ^ g S a K S ^
w Powiatowej Kasie Oszczędności W iłowym '"argu,
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w szędzie, gdzie spojrzeć na około, spory, wdzieranie 
się na nasze, na kresach ruskich krew się leje. Za
wzięty, odw ieczny w róg polski N iemiec czego nie 
spustoszył jeszcze w Polsce i nie ukradł, na tern rad ■ 
by odpaść się przedevfszystkiem za te straty bogactw  
i kolonii, które mu koalicya zabiera. Rozumie on d o 
brze, że jeżeli koalicya, jeżeli Francya Polskę odoudu- 
je, to na to, aby polskie bagnety Niem com  od w scho
du  gruziły. . Czy republika niem iecka wykazuje inny 
kurs polityki polskiej? Nie. Ta republ.ka n.erniecka 
z d ł a w i ł a b y  Polskę, gdyby ją na to tylko w 
sile stać było. Bó Polska podług niemieckiego sądu 
powinna być terenem  niemieckiego wyzysku, terenem  
dla niem ieckiego wywozu tow arów  i niemieckiej ko- 
lunizacyi. Republika niemiecka tak samo odpow ie, że 
piow incye polskie z miastami Poznań r Gdańsk z a 
bezpieczają Berlin od strony rosyjskiej, że są N iem 
cem  konieczne, tak samo, iak mówił to cesarz W il
helm Padły, nikczemny Austryak cesarski, czy re p u 
blikański, czyhał na naszą szkodę, podobnie, jak czy- 
chał zawsze i wszędzie, uważając Polskę za przedm iot 
pogardy, a krew polską za funt po halerzu M oskale, 
jacykolwiek będą, są tym wiecznym strasznym sąsia
dem , o którym już król Zygm unt August z Drzeraże- 
niem do królowej angielskiej czterysta lat tem u pisał. 
Niech nie łudzą się ci, co w niewolę zabrani, lud ro 
syjski jako przychylny Doznali ; ten sam lud przysła
ny z bronią zlupi i zniszczy Polskę na now o, aby ją 
na now o pod tu t  c.vój p, łożyć, ua now o będzie się 
starał zetrzeć imię polskie z karty świata, a swoje na 
falach Wisły, wypisać. Dziś grozi stamtąd dzicz bol- 
szewizmu, beztozum nego drapieżstw a; jutro przyjdzie 
roszczący sobie prawa bez granic rząd rzeczypospo- 
litej, a pojutrze pow rócić może m orowa zaraza świa 
tochciw ego caratu. Gzem są w obec 'Polski inne sąsia
dujące słabsze i mniejsze narody sąsiednie, wiecie 
dobrze, słychać o tom głośno, a  wewnątrz toczy nas 
jak czerw chytry i bezsum ienny żywioł obcy, żywioł 
rozkładu idący przeciw  nam wewnątrz nas zwartą 
ławą z maiemi wyjątkami i z małemi wyjątkami g o to 
wy łączyć się z każdym przeciw nam. Jakiejże siły 
potrzeba, aby się ostać! Siłą swoją tylko natężoną do 
najwyższej potęgi Polska ostać się może. W1 Ludzie 
polskim jest ta siła, ta m oc —  po wszystkich ziemiach 
i krańcach Polski rozlega się okrzyk: chcemy Polski,
Ludow ej! Ludowym  ma być polski Sejm, ludowym 
R ,ąd. L u d n y lk o  sam i wyznawcy Polski Ludowej 
winni i m ogą ster Polski ująć w ręce. Najważniejsze 
też prawa w Polsce są prawa luJu . Pow szechna o- 
świata, aby w kraju znikło nieuctwo i ciem nota, 
pow szechny dobrooyt przez worow ad cenie odpow ie
dnich ustaw dziedzictw a: i oto jest .oś kół państw ow e
go  wozu polskiego. Aby to nastąpić m ogło, w zboga
cić Polskę trzeba. W zbogacić ją trzeba przez podn ie
sienie stanu rolnictwa, stanu przem ysłu i handlu i d o 

prowadzenie do tego. aby Polska wystarczała sama 
sobie. Miliony polskich pieaiędzy idących w rł-żna 
strony świaia na zaspokojenie potrzeb publicznych  
niech w  domu, niech w kraju zostaną. Cała usilność 
Polska pow inna być skierow ana do tego, aby rolnik 
polski kupił wszystko u polskiego miastowca, poiski 
m iastowiec znalazł wszystko u polskiego rolnika. W te
dy dopiero  będziem y bogaci, a bez bogactw a niem a 
siły politycznej. Ziemia polska niech rodzi wszelkie pio-' 
ny, a przem ysł polski niech nawet środków  leczni
czych znikąd sprow adzać n iep o trzeh u je! Ziemię 
wznieść na poziom  najwyższej kultury, a hanael wy
łącznie w polskich rękach sk u p ić : oto h a s ło !

Polska na Was patrzy. Podhalanie; patrzy na 
Was i pyta, czego od  Was mężnych żołnierzy, dla 
dobra ogólnego w pokoju Rzeczy Pospolitej sp o 
dziew ać się m oże? W yniesiono Was na wyżyny m ię
dzy,ludem  polskim — nie uczyńcie zaw odu. Zewrzyj 
cie się w sobie, pozbądźcie się złych nałogów, przy
war i wad szkodliwy* h. Kto bronić Polski ma, niech 
broni, a kto pracować ma w Polsce, niech pracuje 
mądrze, wytrwale trzeźwo i zawzięcie. Jesteście zdatnf 
do wszelkich robót z drzewa, kobiety W asze d c  

! wszelkiego tkactwa. Poczynić m ożecie łom y kamienia 
i wysyłać na cały kraj, a pasterstwo Wasze, źródło 
przem ysłu m lecznego, niech rozkwitnie na now o sze 
roko. Rolnictwo W asze nie wyda nigdy wielkich p lo 
nów, ale drenując grunta i podnosząc ich upraw ę bę
dziecie mniej potrzebowali w ydawać pieniędzy na za 
kup żywności. A wtedy więcej Wam n ę  ich zwyższy 
na wychowanie W aszych dzieci, na nakład na szkoły, 
na pop-awienie sposobu W aszego życia, na uzdrow o- 
tnienie go przez W prowadzenie koniecznych praw iaeł 
hvgieny, na szoitale, które każda wieś mieć dla siebie 
powinna, na lekarzy, którzy o wiele gęściej, niż dzi- 
s.aj, rozsadzeni być winni, na kupowanie książek, na 
zakładanie warsztatów i sklepów  własnych, na zw ie
dzanie wielkich miast i świętych pamiątek Polski, na 
posyłanie synów na nauki. W imię życia narodow ego 
skupcie się do pracy i w ie rzc ie : całe zastępy inteli- 
gencyr polskiej Jniczego tak nie pragną, jak łylko z 
rozumnym , oświeconym , trzeźwym, uczciwym patryo- 
ty czn y u  włościaninem, czy robotn ikom  polskim iść 
ręka w rękę. Mniejsze niż nasz narody tem właśnie 
zwyciężały. W tem okropnem  położeniu, w tem oto 
czeniu zaborstwa, zdrady, nienawiści, giabieżstw a, w y
zysku, łotrowstwa i zw ierzęcego okrucieństw a, niech 
cała Polska stanie Żelazną B ry g a d ą I .. .

Zakopane 17/XII 1918.

KAZ. PRZERWA - TETMAJER 
z k̂ uc zimier; a
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Kilka uwag chłopskich  
o reform ie rolnej.

(C iąg dalszy.)

Tak zreform owane gospodarstw a chłopskie, m o 
gą się rozwijać, u włościan zapanuje dobrobyt, a z 
■im wyłoni się potrzeba kształcenia w nauce i wiedzy 
potrzebnej rolnikowi i w ten czas stanie się on na
praw dę silnym obywatelem  w olnej Polski, —  bo  m a
jąc odpow iednie gospodarstw o będzie m ógł na niem 
swoją rodzinę odpow iednio utrzymać, a nadto up ra
wić jeszcze i dla Judzi pracujących w innych zawo- ; 
dach potrzebne artykuły rolnicze. Wtedy tylko mylnem 
okaże się zdanie, że miasta i centra robotnicze mogą 
tylko wielkie własności w artykuły rolnicze zao p a
trzyć. Że wielka w łasność jest już przeżytkiem  czasu : 
i szkodliwą nawet, bo dla braku ziemi tam uje rozwój 
małych gospodarstw , tego  dowiodła wojna św iatow a 1 
Chłop znalazł się i w rowach strzeleckich i uprawił 
zier.iię i cały ciężar wojny dźwigał, natomiast wielcy 
właściciele opuścili sw oje obszary i dotąd ich obszary 
ziemi jeszcze leżą odłogiem , bo ich nie zdołał u p ra
wić chłop zaprzęgnięty w rydwan wojny w postaci 
wojskow ych kompanii robotniczych. A obecnie? Pu- i 
bliczttie ogłaszane spraw ozdania wykazują, że połow a 
ziemniaków na obszarach dworskich nie została w y
kopaną. Z pew nością ulegną one zniszczeniu. Więc 
gdyby ta ziemia była w rękach chłopskich, to z pe
wnością ziemniaki zostałyby wykopane Rząd p o w i
nien na takich właścicieli nałożyć grzywny rów nają
ce się wartości zniszczonych ziemniaków za lekkom y
ślne zm arnowanie tego  artykułu żywności i to w tak 
ciężkim czasie dla wyżywienia ludności, k edy po  
miastach a także i po wsiach ludność głoduje i kiedy 
Śląsk swój związek z Polską po części czyni zawisłym 
od  dostarczenia środków żywności dla tam tejszego 
robotnika. Bo to nieprawda, aby nie zdołali w yko
pać, gdyż o ile nie mogli wytrzymać drożyzny ro b o 
tnika, to powinni wykopać za ziemniaki, a wiem y 
przecież, że tego roku całe okolice ziemniaków nie- 
mają z pow odu zniszczenia przez mrozy, więc lu 
dność chętnieby za ziemniaki kopała, bo byłaby się 
sama zaopatrzyła w ten konieczny artykuł i dla innych 
byłoby się dostało. Ziemia w rękach chłopskich nie 
tylko, że nie zmniejszy wydajności produkcyi rolnej, 
owszem  jeszcze ją powiększy, bo synowie i córki n a 
szych włościan rok rocznie emigrujący za zaroDkiem 
do Prus, na Saksy i Bóg \r.e  gdzie, oddadzą się 
upraw ie ziemi u siebie.

(D okończenie nastąpi.)
■ • \

Piotr Staszel.

Zebranie Podhalan
odbyło się w Krakowie 14 grudnia 1918 r.

Zebranie zaszczycili swą obecnością - wieszcz 
Podhala K Tetmajer, Wł. Orkan, dr Kuźniar, znany 

| geolog, oraz por. Rornaniszyn, oficet łącznikowy mię
dzy tworzącą się brygadą podhalańską a kom endą 

1 obrony kresów wschodnich.
Po bardzo ożywionej i wyczerpującej dyskusyi, 

w której zabierali głos Wł. Orkan. dr. Kuźniar, ks. 
prof. Kaczm arczyk. prsL  Zachemski, Kantor, dr M a
tuszek, prof vwak i i n m \ uchwalili zebrani następu
jącą rezolucyę, zgłoszoną przez Wł. Orkana ; Z p o 
w odu przeszkód natury technicznej nie może odbyć 
się projektow any na święta nadchodzące pełny Zjazd 
Podhalan. Zjazd ten - jako najwyższe ciało sp o łe 
czne Podnaia — obejm ujący wszystkich w ykształco
nych synów i światłych gazdów  tej ziemi, m ógłby 
wyrazić opinię i wolę Podnaia — odnośnie do spraw  
pow stającej Polski, jakoteż zaważyć na kształtowaniu 

| się opinii i ew entuam ie przedsiębranych czynacn w e
wnątrz swej bliższej Ojczyzny. — Zjazd odłożono do 
lata Tymczasem w obec doniosłości chwili, zebrani 
zwracają się z wez an em do braci swoich na Pod 
halu b y :

1) ładem swoim i porządkiem  gospodarczym  
i jak i politycznym oraz ofiarnością dla Rzeczpospo- 
i litej byli — jak zawsze wzorem dla innych ziem
■ polskich.

2) przy t orzem u siły zbrojnej Podhala w spo
magali co sił zamiary kom endanta Galicy tak, by nie

i tyiKo brygada lecz dywizya podhalańska powstać 
i mogła.

3) przy nadchodzących wyborach do konstytu
anty w Warszawie — postawili z pośród siebie ludzt

j najlepszych i najświatlejszych, którzyby mieli rozum ie- 
j nie spraw, o jakich będą stanowić, a zarazem by naj

godniej w tym pierw szym .sejm ie polskim reprezento
wali Podhale. N astępnie Kuźniar om ówił spraw ę u- 
przemysłowienia Podhala — na ten tem at wygłosi 
obszerny referat na najbliższym, pełnym zjeżdzie. G* 
handlu na Podhalu mówił prof. K w ak; ludzi trzebs 
do handlu zachęcać, by odbierać go z rąk rasy dla 
nas obcej i w roga usposobionej. Na wniosek prof. 
Kantora uchwalono wybrać komitet, któryby był w 
ciągłym związku z Podhalem  i służył jako orędow nik  
jego spraw. Komitet ten ma interw eniować w sprawie 
połączenia kolejow ego Kraków - Zakopane, ma pop ie
rać usilnie spraw ę zagadan ia  spółek m leczarskich, aby 
tę gałąź przem ysłu uruchom ić i rozwinąć. Do korni 
tetu tego w esz li: prof. Chowaniec, prof. Zachemski. 
piof. Kantor, dr Kuźniar, dr Matuszek, Doraw’ski, Pod- 
czerwiński i Bełtowski, jako sekretarz zebrań. N a 

| wniosek dr Kuźniara uchwalono wysłać do Rady p o -
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wiatowej w Nowym Targu następujące p ism o : Z e 
bran i 14. grudnia 1918 r. w Krakowie —  synowie 
ziemi podhalańskiej uważają, iż spraw a regulacyi 
i  rozbudow y Z akopanego na rzeczywistą letnią i z i
m ową stolicę obchodzi całą Polskę, że więc w chwili 
obecnej nie czas na ostateczne jej rostrzygnięcie. Jest

wskazane, aby  cała Polska brała w tern dziele rzeczy
wisty odział.

N astępne posiedzenie odbędzie się d. 11 stycznia 1919r 

BEŁTOWSKI, sekretarz Prof. ZACHEMSK1 prezes

P r z e g l ą d  t y g o d n i o w y -
Układy pokojow e trwają w dalszym ciągu. O 

przebiegu ich tylko tyle wiemy, że na 14 punktów  
W ilsona zgodziła się reszta państw  koalicyi a tylko 
sprawa wolności m órz napotyka na sprzeciwy. W oj
ska angielskie i francuskie posuw ają się zwolna poza 
Ren. Między Włochami a państwem południow o - sło
wiańskim nieporozum ienie o granice istnieje nadal. 
W ęgrzy wnieśli protest przeciw zajęciu północnych 
i zachodnich W ęgier. W Rosyi zbroją się bolszewicy 
przeciw  koalicyi, która podobno  ma urządzić w ypra
w ę przeciw ich rządom. Agitatorzy bolszewiccy przy
jeżdżają do Polski i N iemiec i usiłują wywołać zam ę
ty i rewolucyę przeciw  obecnym  rządom . W Berlinie 
wybuchły już na tern tle krwawe walki, które jednak 
skończyły się zwycięstwem żywiołów umiarkowanych. 
W dalszym ciągu przy władzy pozostało stronnictwo 
socyalistyczne. Pogłoski o bolszewizm ie we Francyi 
i Anglii nie znalazły potwierdzenia. Przeczą im w ia
dom ości o wyniku w yborów  w Anglii, które p rzyn io 
sły pow ażną większość zw olenników obecnego rządu. 
W Królestwie Polskiem agitacya bolszew icka d o p ro 
wadziła do krwawych starć w W arszawie i Zamościu, 
g d /ie  tłum pod w odzą bolszewików, przew ażnie ży
dów, atakowali wojsko polskie. Udało się jednak p o ' 
konać bolszewici ich przeciwników obecnego rządu" 
Przypuścić m ożna że zajścia te zbliżą do siebie stron 
nictwa socyalistyczne popierające obecny rząd i stron 
nictwa narodow e, które dotąd odm awiały mu p o p a r
cia, dla wspólnej obrony przeciw  bolszewickiem u 
bezrządowi. "

W wschodniej Galicyi trwa walka z Ukraińcami. 
Lwów był poważnie zagrożony, lecz bohaterska o b ro 
na odparła zaciekłe ataki ruskie. Po stronie Ukraińców 
walczą żydzi, Niemcy oraz wojska ukraińskie, wysłane 
przez Petlurę, który opanow ał Kijów i wypędził o sa 
dzonego przez Niemców Skoropadzkiego. Ukraińcy 
popełnili znów cały szereg zbrodni, np. w ym ordow a
wszy polskich kolejarzy w Brzuchowicach pod  L w o
wem. Uwięzili oni rów nież wysłannika koalicyi, oficera 
francuskiego, który wiózł ze sobą akta śledztwa prze
prow adzonego we Lwowie w sprawie sporu  polsko • 
ruskiego.

N ow e niebezpieczeństw o zagraża Polsce, gdyż 
armia niemiecka z Rosyi chęe przem aszerow ać przez

kraje polskie. Jak v 'tedy wyjdą na tern polskie ziemie 
w iadom o znając Niemców. Będą oni pom ocą dla U* 
kraińeów, a za nimi w ślad przyciągną bolszewicy. 
Rząd polski udał się do koalicyi o pom oc

Z Czechami zawarto czasowe zawieszenie broni. 
Przeciw  zajęciu Spiszą zaprotestow ano u koalicyi. Je
dnocześnie toczą się układy polsko - czeskie w Pradze. 
Czesi po pow rocie do kraju Masaryka. pierw szego 
prezydenta rzeczpospolitej czeskiej, okazują niem ałą 
zaborczość. Wkroczyli do Saksonii, aby dotrzeć do 
Łużyczan, m ałego narodu słowiańskiego, zajmują pó ł
nocne Czechy, zamieszkałe przez Niem ców, Morawy 
i Słowaczyznę. Polskie interesy narusza jednak ich 
apetyt na Śląsk, Spisz, O raw ę i Trenczyńskie. Są to 
ziemie polskie, więc z Polską muszą być złączone.

W polityce wewnętrznej na pierwszy plan w y
bija się połączenie stronnictw  narodow ych przeciw 
soęyalistom. P od  tym znakiem odbędą się wybory. 
Plan G rabskiego, wysłannika N arodow ego Komitetu 
Polskiego w Paryżu, utworzenia rządu złożonego z 
przedstawicieli wszystkich stronnictw i dzielnic n a
potkał na o p ó r socyahstycznego rządu.

Najważniejszym jednak wypadkiem  są zajścia w 
Poznańskiem . Przybył do Poznania przez Gdańsk
Ignacy Paderew ski, przyjaciel Wilsona i gorący o rę
downik spraw polskich w Ameryce, jest on członkiem 
N arodow ego Komitetu Polskiego w Paryżu, który
przez czas wojny był przedstawicielem  Polski w obec 
koalicyi i dotąd przez nią za rząd jest uznawany. K o
mitet ten mający ogrom ne zasługi dla Polski przez 
należyte przedstawianie naszych spraw  i ich obronę, 
znajduje poparcie w kraju u stronnictw narodow ych. 
Paderew skiego witał uroczyście Poznań, a z nim cała 
Polska, jako jednego z najlepszych swych synów.
Wraz z Paderew skim  przyjechali oficerowie koalicyi. 
Tymczasem Niemcy zerwali wywieszone sztandary 
koalicyi i rozpoczęli ostrzeliwanie dom u, w którym  
znajdowali się przedstawiciele angielscy, oraz sam o
chód z oficerem angielskim. Po stronie Niem ców 
walczyli i żydzi. W krwawej walce dw udniow ej Pola
cy rozbroili niemieckie wojska i opanowali Poznań
wraz z silną tw ierdzą oraz G niezno. Do Poznańskiego 
wkroczyły oddziały polskie z Królestwa W ten sposób 
zabór pruski pozbyw a się swych ciemiężycieli.
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N A D E S Ł A N A

Pow. Kasa Oszczędności
w Nowym Targu

zniża z dniem 1. stycznia 1919 r. stopę pro
centową od wkładek oszczędności 

na •€%
Podatek rentow y i dodatek w ojenny opłaca ? własnych 

funduszów.

Wszystkim moim pacyentom i znajomym z Z a 
kopanego donoszę, że obecnie praktukuję w zakła
dzie dentystycznym dr Lewickiego Henryka w No- i 
wym T argu i przy tej sposobności składam lm ser
deczne życzenia noworoczne.

/  ' TOMASZ HUPPERT

■ ■ ■ ■

:  i  k r o n i k a . :  i■ ■ ■ '-wJ ■
i  « ■ ■

K. Z a k o p a n e g o .  S p raw a p rzed staw ia  
się  inaczej n iż  piszecie, Z gazet w iem y a tak że  z 
rysunków  w czasopism ach, że w P radze 2 lis to p ad a  
tłu m y  lu d n  ści czeskiej śc iągnę ły  i obaliły figurę 
M atk i Boskiej ua  rynku  starom iejskim .

W Chab6v&8 odb-Jo się 15 gr, s g n  a  \ t ■ 
członków 3tro,i"ictw a socyalnodera.Aratyeznego pr<y 
u ,/ esta a ! vie kolejarzy oraz miejscowy b  włościan. O 
wyboracn i ordynaeyi wyborczej przemaiviał dr. Muller 
Po odczycie nastąpi-, y przemówienia zgromadzonych 
i dyskusya.

W Nowym Targu w dnia 16 b. m. odbyły się dwa 
zgromadzania przedwyborcze! stronnictwa ludow e?) 
i stronnictwa narodowodemokratycznego. N a pierwszem 
przewodniczył burm istrz p. Józef Rajski. Przemowy 
w ygaszali liczni mcnvcy, między aimi pp. Bednarczyk 
z Cichego, Staszel z Maruszyny, prof. Lubertow icz 
i iąni. Ks. Staicb, proboszcz z Klikuszowej, przedsta wiał 
moz iw ość ugody m iędzy ludowcami a stronnikam i stron 
nictw a „Ludu katolickiego. “ Nad ustaleniem  listy kan - 
Jydatów  na posłów nie dyputow ano.

Na zgromadzeniu stronnictwa narodow o-dem okra- 
tyczuego i katolicko-narodo wego przem aw iał p. T a y -  
lo f z Krakowa, przedstawiając polityczne położenie w 
E uropie i stosunek Polski do koalicyi. Sprawę Spiszą 
i Orawy osobno przedstawił prof. Dziedzic w obecno-

śsi kilkunastu gospodarzy spiskich. Po południu odbyło 
się poufne zebranie dla. naradzenia się nad listą kan
dydatów na posłów.

W sprawie wyborów na Orawie i Spiszu m a ko
m isarz powiatowy P. K. L. zwrócić się oo rządu 
polskiego z przedstawieniom , aby je  odroczono. 
Powody są bardzo ważne. Naprzód wykaz 
wsi okręgu orawskiego w ustawie vvyborczej 
je s t błędny, wylicza wsie, których na m apie i na Ora
wie niema, dalej bez wyboru przyłącza wskutek m yłez 
wsie .słowackie, nieraz odosobnione ) leżące poza na
szemu najdalej idącemi żądaniam i. Dalej niedawno za
ję ta  Orawa jeszcze nie uporządkował;;, adm in istracji 
gm innej, niedawno dopiero wyzbyto się dawnych u d a 
rów, trndno ich odrazu zastąpić miejscowemi s L m i, 
które niem ają jeszcze wprawy w sam orządz:e gminnym. 
Po trzecie Spiszu dotąd w całości nie 
zajęły wojska poiskie. Tak urządzać wybory choćby 
naw et teraz zajęcie nastąpiło Orawie też zagraża, nie- 

i bezpieczeństwo, fa k ie  jak i my stanowisko zajęła głó- 
na komisja wyborcza naszego bkręgu i zwróciła się w 
sprawie odroczenia wyborów do rządu. Odmiennie za- 

I patru je  się na tę  sprawę Koło Przyjaciół Spisz? w Kro- 
| ścienku, którego przewodniczący dr. Szymon Przybyło 
i przedstawił 22 grudnia w Starej Ws: zasady nowej or- 
; dynacyi wyborczej i uważq, że przeprow sdżćire wyborów

w zajętej cześef Spiszą ma w ażne1 znaczenie polityczne, 
j \

Sprawa w arsz ta tu  „ K ilim  “ w Z akopanem  jee t 
! zakończona. B y ły  d y rek to r i n iepraw ny nabyw ca, p.
, J a n  D w orski, zagrożony procesem  oddał w arsz ta t 

i zapasy w ełny. D yrek to ram i zostali pp. B rzozow ski, 
R asiń sk i, M om entowicz. R obotn ice w szystk ie pozosta
ły  W a rsz ta t je s t w ruchu , zam ów ienia nap ływ ają . 
P rzypom inam y publiczności ten  pożyteczny zakład . 
U dzia ł kosztu je  25 koron.

Słowacy w Dolnych Drużbakach? W  jednej z sło- 
j w ack ich  gaze t czy tam y korespodencyę o ludności 

s ł o w a c k i e j  w D olnych  D rużbakach  n a  S p i
szu. Z a pozw oleniem  I C h y b a  o p o l s k i e j  m oź- 

I na  mówić.
| Ale czegóż w yn u g tć  od obcych, skGro w naszych 
j  g*z< lach znajom ość k r a j ó w  polskich jfcst bardzo m ała .

J  tYszakźe „Czas* k r a k o w s k i  znalazł ludność s ł o w a c k ą  
\ w Połhorze no Orawię,. choć dawno uc-zoni czescy o- 

rzekli, że tam  mieszkają p o l s c y  górale.

Słowacka O raw ska N arodna R ad a  w D olnym  
K ubin ie n aw iąza ła  s to su n k i hand low e z R ad ą  N a ro 
dową G órnooraw ską w Jab ło n ce  ’ galicy jsk iem i w ła
dzami. D elegatem  jej w spraw ach  hand low ych  jos*

\poseł S kyczak  Ferko. P raw dopodobnie n a s tą p i w y 
m ian a  n a f ty  za owies i z iem niak i.

Budynek Sokoła w Nowym Targu wymaga grun
townej reparacyi i zbadan.a przez komisyę budeyrlaną. 
W piętrowej sali woda przecieka przez dach i powałę
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* tworzy jeziora na podłodze. W  budynku znajduje 
łym caasowe pomieszczenie gimnazyum, co zapewne po
trw a jeszcze parę miesięcy zanim nie przeprowadzi 
się dokładnego odczyszczenia budynku gimnazyalnego 
opróźnioi^go przez szpital, nadto tea tr kina urządza 
tam  przedstawienia. Należałoby więc, choć prowizory
cznie usunąć braki.

Pieniądze za bydło wykupiono przymusowo komu 
aie jeszcze należą, niech zgłasza jak  najrychlej w swTej 
zwierzchności gminnej, a ta w Powiatowej komisyi o- 
b ro tu  bydłem w N jwym T argu, gdyż biuro ma być 
w paru tygodnia h zwinięte i potem  będzie trudniej 
wydo dać swoją naleźyLość.

Składki. Na głodnych i ubogich Lwowa parafia 
H arslow a 22 1 k. Ne dom żołnierza polskiego 54-7 k. 
20 h. Komitet miejscowy O. N. w Krościenku przy 
wydatnej pomocy p .rurznika d ra /Stan, Gięci ela, 206 k 
Komitet paraf.alny O. N. w Tylmanowej za sprawą 
prezesa Antoniego Ligasa Na gwiazdkę dla żołnierza 
polskiego gmin« Odrowąż 100 k. ora? 200 k. na skarb 
narodowy.

M oriloryum dla długów przedłużono o dalsze 
pół ioku.

Pułkownik okręgu podhalańskiego. A ndrzej Gali
ca, po ciężkiej chorobie objął z powrotem  swoje s ta 
nowisko w Nowym Targu.

Zmiany w ordynacyi wyborczej. Nasz okrąg wybie
la  ośm iu posłów, nie siedmiu, jak  dotąd rozporządzo- 
b o . Praw o glosowania m ają reklamowani. De głosowa 
nia uprawnieni są obywatele i obywatelki, którzy 21 
lat skończyli w dniu 6 grudnia 1918 a od 5 grudnia 
1918 mieszkają w gm inie Kandydatów na posłów  zgła 
Mać należy do 9 stycznia. Listy kandydatów  ogłosi się 
17 stycznia. Nie będzie sie, głodować drukowanem i kar
łam i, na których są wymienione num ery wszystkich 
list wyborczych; wystarczy do kowerty urzędowej dailej 
przez komisję, na kartce napisać num er listy wybrrczej. 
Jeżeli np, lista  ludowców ma num er 1 a list a republi
kanów 2, to uie będzie trzeba podkreślać num eru 1 lub 
2 na drukowanej karcie wyborczej lecz na kartce na- : 
pisać 1 lub 2 zależnie od tego na którą listę się głosuje '

Przeciwko wyborom na Spiszu w niósł p ro test do, I 
komisyi wyborczej w Nowym Targu orszadzki slaro- 
wiejski p. Matyaszowski uwaźajac je za naruszenie 
praw  węgierskich na Spiszu.

W Zakopanem urządziły uczenice siódmej klasy ' 
szkoły żeasktej 6 grudnia w sali Sokoła wieczór św 
Mikołaja. Na program  złożyły się śpiewy cbor&l,ne, 1 
dwie deklamacye W. Safiakównej i Z. Ustupskiej oraz j  
odegranie komedyjki „Pomyłka." Na końcu nastąpiło 
rozdanie darów przez św. Mikołaja. Uczennice w yw iał 
zały się ze swego zadania nadspodziewanie ku ogól- j  
u tnu zadowoleniu i uciesze bardzo licznie zgromudzo- ! 
nej dziatwy. Sala była w ypełniona po brzegi. Przy raz- j 
dziale u .u jw  pam iętały uczennice również o swych ą

nauczycielkach. Dochód, który bvł wcale puLałay, prze
znaczyły uczennice, in icjato rk i wieczoru i uczestniczki 
zarazem w części na biedne i g ło ln a  dzieci Lwowa, 
którą to kwotę 113 k. 82 h. przesłano do redakcyi 
Gazety Podhalańskiej, resztę złożono w kasie na koszti 
projektowanej naukowej wycieczki uczennic siódmej 

i  klasy W isią do Gdańska
Krajowe Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża Otwie

ra 15 stycznia w Zakopanem przy Sanatoryum  Cz^-rw. 
Krzyża w willi „Pod M słką Boską* pf n sy o n it w któ
rym odnajm uje pokoje |  utrzym ań.em , a w miarę po
trzeby z opieką lekarską. Inform acji udziela Zakład 
Czerw. Krzyża w Zakopanem.

Podaję niniejszem do wiadomości obywatelom 
Podhala, którzy mnie obdarzali robotą, że powróciwszy 
z wojska podejm uję wszelkie roboty, w chodzące 
w zakres mutarstwa. W ystarczy zawiadomić listem pod 
adresem  Jan Rutkowski Nowy Targ Ludzimlorska I. 12.

C  !1  I KLIMATYCZNY1 w  ZAKOPA- 
jsJEM zostaje ponownie otwar

tym z dniem 1 grudnia. Godziny przyjęć 
od 9 — 10 rano. Dr Nowotny. —

OGŁOSZENIE.
Podaje się do wiadomości że listy wyborcze 
III obwodu wyborczego w Nowym Targu 
są od dnia dzisiejszego wyłożone do prze~ 
glądu w lokalu Kom. wyb. (Biuro W. pow.} 
i tamże przez dni 5 w godzinach od 9 - 1  

i od 3 - 7  są do przeglądnięcia.

DO SPRZEDANIA
20 budynków w dobrym sianie

w Jordańcu koło Czorsztyna.
Bliższa wiadom ość u Jakóba Amsterdama w Krościenku

Wysprzedaż
urządzenia sklepow ego, beczek, fasek, worków, ko 
szów sto i maszyn do bryndzy i masła, oraz towarów : 
grzyby (czapeczki bez korzonków), szczotki, p asu  

Lwów, farby, mydło i t p.
Przy większych zakupach znaczny opust Zgłoszenia 

przyjm uje Komisya Likwidacyjna byłej Centrali 
w NOW YM 1 AKOU.
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Za tan dział redakcya nie lilarae odpowiedzialności.

„ K i n o  T a t r y “  w Nowym Targu

W NIEDZIELĘ 5 stycznia 2 przedstawienia 
Z program em :

„Klejnoty Sertaji"
Dramat w 4 akt.

Miłość na drutach
MUZYKA KONCERTOW A!

H ! f »  K R A K Ó W  I l l f ”
yt J J  R y n e k  g łó w n y  L . 2 2 . 9 9 * * *

I S zy b k ie  p rzy g o to w a n ie  p rzez  fachow o s iły  a)  do  egzam inów  
I i ry g a ro z ó w  p raw n iczy ch  U n iw e rsy te tu  k ra lto w sk ieg o  i lw ow sk iego  

b)  e g z a m i n ó w  a d w o k ack ich , sędzio w sk ich  i n o ta ry a ln y c h .

S y s tem *1 w o jskow ych  i u rzęd n ik ó w  z a stę p u je  w  -
♦ nośc i p rzy g o to w an ie  in d y w id u aln e , b ez  p o trz e b y

p i s e m n y  o p u szczan ia  m ie jsca  p o b y tu .

L e k c y e  z b io r o w e  i  I n d y w id u a ln e *
W yyoźyc  .an ic  s k ry p tó w , s k ru ią w  i u s ta w , 

u iio rm a c y e  i p i  o s p e k la  n a  ż ą d an ie . 
P rz y g o to w a n ie  o d p o w ie d n io  d o  zm ian  po litycznych*

v,̂ L3ssz:z2±*&&>l &ł ,I

Dr GUSTAW NOWOTNY 
CHIRURG powrócił!

Lecznica chirurg, ponownie otwarta (Rynek 
11 Zakopane). Godziny przyjęć od 3 — 4.

L iczba czynności E  548/17 
4

S tro n a  zobow iązana A gnieszka D om in i spl.
■ D Y K T  L I C Y T A C Y J N Y  

oraz w ezw anie do zgłoszenia w ierzytelności.
N a w niosek strony egzekw ującej Józefa  Dom i

n a  i spl. odbędzie się  dn ia  5 lu tego  1919 o gndz. 9 
przodpol w biurze Nr. 6 na zasadzie zatw ierdzonych 
warunków licy taeya n astęp u jący ch  rea ln o śc i:

K sięg a  g run tow a N iw a w h l 45 
O znaczenie realności **,,* części z parcel g ru n 

to w y ch  p astw iska i łąki się sk ładających  w lh 169 
ł/,'cZ ęśo  pole orne.

W artość  szacunkow y 1249 EL 20 h . i 6 K . 25 h. 
N ajn iższa  o ferta  832 K . 80 h . 4 K . 12 h ,

Sąd pu wiat owy Oddz. IV 
Nowy Targ dnia 19 grudnia 1918.

L iczba czynności E  7S/ lh 
S tro n a  zobow iązana J a n  K lim ow ski i tow 

E D Y K T  L I C Y T A C Y J N Y  
oraz w ezw anie do zgłoszenia wierzytelności.
N a w niosek s tro n y  egzekw ującej M aryanny 

A n n y  K lim ow skich odbędzie się 23 stycznia 1919 
o godz 11 przedpoł. w biurze N r 6 n a  zasadnie za  - 
tw ierdzonych w arunków  licy taeya następu jących  real
ności :

K sięga g run tow a Nowy T a rg  w hl 1790 
O znaczenie realności parcele leśn e  
W artość  szacunkow a ‘889 K. 80 h.
N ajn iższa o ferta  889 K . 80 h.

Sąd pow iatow y Oddz. III.
N ow y T arg  17/12 1918.

L iczba czyuności E  60/18 
S tro n a  zobow iązana J a n  K lim ow ski i tow.

E D Y K T  L I C Y T A C Y J N Y  
oraz wezwanie do zgłoszenia w ierzytelności.
N a wniosek s tro n y  egzekw ującej M aryi i Anny  

K lim ow skich odbędzie się dn ia  23 styczn ia 1919 e 
9 przedpoł. w b iurze Nr. 6 na  zasadzie zatw ierdzo
ny ch  w arunków  licy taeya następ u jący ch  re a ln o śc i: 

K sięga g runtow a Nowy T arg  whl. 2082 
O znaczenie realności gospodarstw o Wiejskie z 

b udynkam i i g run tem . **
W a rfość szacunkow a 2902 K. 50 h . najn iższa  

oferta 2902 K. 50 h
S ąd  pow iatow y O ddz III.

Nowy T arg  dzia 3 g ru d n ia  1918.

L iczba czynności E  270/17. 
S+ro n a  zobow iązana m urno tr. W ik to rya  Ma

kowska, v
E D Y K T  L I C Y T A C Y J N Y  

oraz w ezw anie d a  g łoszenia w ierzytelności.
Na w niosek strony  egzekw ującej A deli Indiob 

odbędzie się dn ia 23 s ty ezh ia  1919 o godz. 10 przed- 
pol. w biurze N r. 6 na  zasadzie zatw ierdzonych warun
ków licy taeya następ u jący ch  re a ln o śc i;

K sięga g run tow a : Ł opuszna .
O znaczenie realności V5 cześć real. 1 wh. 6 i J n  

ez. real. ,lwh. 7 sk ładających  się z parcel gruntowych 
W artość  szacunkow a 363 K. 38 h .
N ajn iższa o fe n a  242 K . 24 h.

Sad powiatowy Odz IV.
Nowy Targ dnia 12 grudnia 1918.
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Z w iązek ekonomiczny Kółek rolniczych
w e L w ow ie :

: 8 ł o 'n r z y ś z s p ie  zarejestrow ane z ograniczoną poręką.

obecnie:

KRAKÓW, Rynek 22. I. p.

ii
dostarcza hurtownie-

I. Nasiona, naw ozy sztuczne m aszyny rolnicze ;
II. W ęgiel, koks, wapno, cem ent m ateryały  

b u d o w lan e :
III. A rtyku ły  spożywcze i dom owego użytku  wsza* i 

kie tow ary  g a lan te ry jn e ;
1Y. N aftę i sm ar - f

WOZY GOSPODARSKIE 
ule słowiańskie, brona 
dre wniane, siecz karnie, 
kieraty, młynki i t. d.

. ===== wyrabia = =

Fioryia mm i narzeaziroln. w

„ N A U K  A “

KURSA MATURYCZNE i W STĘPNE 
zbiorow e i indywidualne 

Kraków, ulica Bonerowska 10
Dla reprobow anych 2 miesięczny kurs repeiyto- 

ryjny pod kierownictwem profesorów  szkół średnich, 
rozpocznie się 1 -go grudnia 1918.

System korespondencyjny umożliwia p rzy g o to 
wanie bez zmiany m iejsca pobytu, zastępuje naukę 
indywidualną.

Kursa dostarczają i wypożyczają kompletu ksią
żek i skrótów.

Precpekty na żądar.ie.
lnformacye i zgłoszenia od godziny !2 — 12 

przed południem  i od 4 — 6 po  południu.
SPRZEDAJE i KUPUJE

przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę

dników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia ma 

Jozef Papier w Iłowym Targu ui. Sobieskiego. C zas odnowić prenum eratę.
■ -----  —
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ftfflnktsr odpowiedzialny; Alfred Kedor Drukarnia i. Borka w Nowym Targu-



D O D A T E K  d o  N r .  1 -  G a z e t y  P o d h .

Zaskoczeni n ag ły m  b rak iem  p ap ie ru  nie m ogli
śm y wydać nu m eru  w  o sta tn im  ty g o d n iu  ubiegłego 
roku . C zyteln icy  zechcą nam  w ybaczyć i u sp raw ie
dliwić wobec w iadom ych trudności przew ozow ych 
i b rak u  papiert* w fabrykach . W  ty m  roku zam ie 
rzam y  rozm iary  g aze ty  pow iększać, zapew ne n a s tą 
pi to  ju ż  w bieżącym  m iesiącu.

Schronisko na B abiej C órze należące do n iem ie
ckiego tow arzystw a tu ry sty czn eg o  obrabow ano 7 l i 
stopada. S praw cy  k o rzysta jący  z zam ieszan ia w kra 
ju  pokradli koce, prześcieradła, ręczniki, oztery m a
terace  i iune sp rzęty  gospodarsk ie . M ożeby T ow arzy
stwo T atrzańsk ie  podjęło obecnie s ta ra n ia  w ykupie 
n ia  sch ro n isk a  z rąk  niem ieckich. P o siad a  w praw dzie 
T ow arzystw o w łasny  dom  n a  B abiej C órze , jed n ak że  
m ogłoby  . drugi nabyć wobec przyszłego rozwoju 
tu ry s ty k i i zw iedzania polskich gór, nad to  z uw agi 
n a  niebezpieczeństw o jak ie  n iem iecka tu ry sty k a  p rży  
nosiła  w polskie strony .

W okolicach P o lh o ry  na O raw ie n a  g ran icy  ży
w ieckiego pow iatu  osiad ła  ja k a ś  b an d a  rabusiów , 
k tó rzy  okoliczną ludność n ap a s tu ją  i odb iera ją  jej 
tow ary  zw łaszcza a rty k u ły  spożyw cze B andyci no 
szą m undury  wojskowe, więc ludność je s t  p rzekonana} 
że to  są żołnierze polscy. K om enda now otarska zaw ia
dom iona o tern zw róciła się do Żyw ca dla zorganizo  
w a n ii  w ypraw y przeciw  b andy tom  R ów nież ze S p i
szą donoszą o rabunkach  popełn ianych  przez dezer
terów .

Gwiazdka dla żołnierzy zna jdu jących  się w k a 
d rach  now o tarsk ich  odbyła się 25 g ru d n ia  w Sokole 
n ow o tarsk im  s ta ra n ie m  gw iazdkow ego kom ite tu . W  
w ielkiej sali, ozdobionej a rty s ty czn ie  przez pro f Go 
łębiow skiego, niezm ordow anie pracującego nad  p o d 
n iesien iem  zam iłow ania p iękna u  n aszych  m ieszkań
ców, zebrało się paruset m łodych  rekru tów  z oficera 
m i, kom itetow i i sporo tak  zw anych  „cywilów * płci 
żeńskie j i m ęskiej. U roczystość przeciąg ła się w śród 
w esołego n as tro ju  do późnego w ieczora. W  szp ita lu  
pow szechnym  urządzono również w spólny opłatek .

Kandydaturę n a  m an d a t poselski do Sejm u pol
skiego zgłosił w naszym  okręgu w yborczym  ks. J ó 
zef P anaś, kape lan  drugiej b rygady  legionów , k tórej 
osto ją byli P odhalan ie, w ięziony jak o  jed en  z g łó 
w nych  obw inionych w M arm aros Sziget, po likw i
dacji procesu obrońca P rzem yśla  i superio r wojsk 
polskich. Ks. P an aś  kan d y d u je  ze s tro n n ic tw a lu d o 
wego z g rupy  Piastow ców. K an d y d a t obecnie baw iący 
pod Przem yślem  z żołnierzam i, m a w sty czn iu  p rzy 
być na Podhale, aby poczynić zabiegi dla swej k a n 
dydatu ry . Pełnom ocnikiem  jego  je s t S tan isław  P an aś  
sędzia v  M szanie dolnej.

Odpowiedzi redakcyi St. Klich owa w Soli. Objaś
nimy i • sa:-fevę obszerniej. J. Świercz** Babia Ge a 
Je-;:., .. oi.,- Aapiouo. v

Opłaty pocztowa zosta y zniżone. Za list opłaca
się 25 bal, za k a m ę  pocztow ą 15 ht-1, paczki do 5 kg. 
2 kor, za każdy następny kg. 1 ker, Adres przesyłko
wy 12 hal. Przekazy pieniężne do 10 ker 40 hal. ponad 
10 kor do 100 kor. 70 hal. Przekaz pieniężny 5 hal. 
T elegram  najmniej 2 ke r. za wyraz 20 hai.

Elektryka w N ow ym  T arg u  niodopisuje coraz 
częściej. W  sam  dzień wilii dokazyw ała tak ich  cudów, 
że złośliwi podejrzyw ali naw et jak iego  niew czesnego 
fig larza o k p iny  z m ieszkańców . J e s t  pub liczna ta jem 
nicą, że e lek trow nia od chw ili za łożenia w ykazuje 
szereg  usterek  w budow ie kom ina jazu  itd, n a leża
łoby ja k  najp rędzej pom yśleć o ich  usun ięciu  zam iast 
tracić czas na bezpłodne dyswusye n ad  jej popraw ą.

Na głodne dzieci v»e Lwowie złożyły dzieci szko 
ły  ludow ej żeńskiej w Nowym  T arg u  l8<£ k. 80 h. 
uczennice siódm ej k lusy-szkcłj z,, m ki ej w Z akopa
nem  z obchodu św. M iko łaja  l i d  k  82 b . Na w ilię 
d la  ra n n y ch  żołnierzy w e Lw ow ie szkoła w Szafla
ra c h  22 k. 30 b . zebrane n a  odczycie p. Palcze- 
w skiego o p am ią tk ach  polskich w K rakow ie, k tó ry  
się odbył 15 i 18 g rudn ia, N a k resy  południow e za
m iast życzeń now orocznych dr, I. Dziedzic 10 k. J a n  
T. D ziedzic 10 k. Na wojsko polskie Fr. L ipeek i 20 k  
zam iast wiLńea na  tru m n ę ś. p. Jerzeg o  W ie rd ak a . 
N a T ow arzystw o W incentego  ń Paulo  członkow ie 
sądu  i palestry  w Nowym T arg u  120 K zam iast 
w ieńca na  tru m n ę  ś. p. Jerzego  W ie rd a k a .

Wskutek przeoczenia członkiem  m iejscow ei ko- 
m isyi w yborczej w O drow ążu m ianow ano byłego  
w ójta usun iętego  z urzędu  P iton ia  W sk u tek  prote- 
tu  O drow ążan m iano an ie cofnięto.

Mieszkańcy O chotnicy zap y tu ją  się, kiedy zosta
nie u sun ięty  tu te jszy  żan d arm , R u s in , k tóry  w 
czasie w ojny dał się ludności we znaki.

W delegacyi w ysłanej przez rząd  w arszaw ski do 
p ań s tw  koalicyi bierze udział w Z akopanego  d r K a 
zim ierz D łuski, d y rek to r san a to ry u m . D r. D łusk i 
b ra ł w  czasie wojny udzia ł w politycznem  ż y d u  zako- 
piańsKiem  jak o  zw olennik  oryen tacy i ak tyw istycznej

W Zakopciłam odbyło się 22 g ru d n ia  zebranie 
organizacyjne Polskiego S tro n n ic tw a L udow ego przy  
udziale 173 osób. Po w yjaśn ien iu  program u i zasaa  
organizacyi ludow ców  przez przew odniczącego p. R o
ja  uchw alono jednom yśln ie  założyć miejsc iw ą  o rg a - 
nizacyę stronn ictw a i oświadczono się za program em  
reprezentow anym  przez „Piasta,* oraz wyrażono p o 
słom  stronn ictw a ludow ego uznanie za d o ty ch czaso 
wą działalność. D alej uchw alono odnieść się do n a
czelnych władz stronnictw a, aby s ta ra ły  się dążyć do 
zjednoczenia w szystk ich  stronn ictw  ludow yc’", a o i le -  
by to nie dało się narazie  u s k u te c z n i łb y  przy w y
borach  do S ejm u  polsł iego dążyły do porozum ienia 
ze stronn ictw am inarodow o-ludow em i. Z ebrań: uchw a-
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Ifli jednom yśln ie  p ro te s t przeciw  najazdom  Czechów 
mu polskie ziem ie S p iszą  i Oraw y  z w ezw aniem  do 
rząd u  polskiego do energ icznych  zarządzeń  w celu 
obrony  kresów , zobow iązując się bronić w szeikiem i 
b ilam i praw  polsk ieh  do ty ch  ziem. U chw alono jed 
nom yśln ie  wezwać p. W ojciecha R o ja  do zgłoszenia 
kan d y d a tu ry  n a  posła do Sejm u ze stronnictw a P  S. L .

Z A K O P IA Ń S K IE  Koło L ig i K obiet przesłało  
jako  d a r do sk arb u  p aństw a 4000 koron ze specyal 
nem  przeznaczeniem  n a  wojsko.

Z Nowi go 3j".za Do srerfyu nieszczęść, jakie spa
dły na naszą Ojnzy-nę, rm-źe się oko’ica nasza po 
szczycić i tern, że agitatorstwo i krecia p idziemna robo 
ta u  ibierać się zaczyna do zasadniczych podstaw bytu 
narodowego. 'V powiecie nowosąde kiem, w którym 
panował dotąd wzorowy ład i por?ądek. dzięki sumień 
nej obywaU lskiei pracy i sprężystości majora Trzcin- 
skiego zaczynają v ostatnich dniach, dzięki agitacy 
rozmaitych mętów społecznych pojawiać się tendecye 
pokrewne bolszewizmowi. Atakuje sie zarządzenia Woj
skowe, aby w ten sposytb rozluźnić karność w szere
gach, rozpuszcza się świadomie fałszywe pogłoski 
jakoby D u v ó i ' t w o  powiat vp  samowolnie narządziło 
przeglądy i stawki, że żołnierz niema obowiązków słu 
żenią w wojsku itd. podkopując w ten sposob pełne 
poświęcenia stanówi-ko dowództwa, gdy tymczasem w 
ostatnich d n i a h  iorg^nizdwane i uzbrojone bandy 
opryszkó .v zacz^fy niepokoić okoli •?.■ ą ludność wiejską 
^opuszczając się grabieży i rabunków, tok źed o w ó iz-  
two powriat jvve zmuszone było czynnie wystąpić. Zarzą
dzona. obława w o j s k o  wa przyniosła nadspodziewane 
vyniki.

Aresztowano kilkunastu opryszkó w, których herszt 
pad* w walee z Wojskiem. Jedynie łndność wićjska 
pomna, te  tyikn sprężysta i s i ln a 'T g a r :zarya zapobiedz 
zdoła aieszczęś. j im, spieszy cłu tnie i tó w ćzo  w sze
regi.

W Zakopanem w o sta tn ich  dw u tygodn iach  od
by ły  się po kolei wiece w szystk ich  w arstw  społeczeń ■ 
stw a m iejscow ego celem  dokonan ia w yboru d e leg a 
tów  do zarządu  tu te jsze j O rgan izacy i N arodow ej tu 
dzież omówienie, sp raw  zakop iańsk ich  i ogćlno-naro- 
dow yeh: Po w iolach góra lsk ich  i robotniczo rzem ieśl
n iczym  jak o  trzeci z rzędu odbył się 17 g ru d n ia  w 
przepełn ionej sali „Sokola" wiec in teligency i ze w szy
stk ich  s tro n  Polski oraz w szystk ich  poglądów  p ili 
tycznych . Po  dokonan iu  w yborów do O rganizacyj l 
N arodow ej, p rzy  k tó rych  wbrew lew icy zw y. 
ęiężyła w zupełności lis ta  narodow a, i po ożyw ionej 
d y sk u sy i po litycznej, zgrom adzeni pow zięli olbrzym ią 
w :ę k sz ością głosów  szereg  rezuluoyi, k tó rych  treść  
ty lko  ze w zględu na brak  m iejsca  p rzy taczam y . 1. 
U chw alono  ho łd  i cześć boh atersk im  narodom  F ra n -  
cyi, A ng li, W łoch  i S tanów  Z jednoczonych za  w y
zw olen ie  św ia ta  i naszej O jczyzny ' w szczególności

złożono ho łd  W ilsonow i, C lem encau, Focbow i, G eor- 
ge’owi, BaKourowi, L oege’owi, O ńandow i i S onnino- 
wi. Przesłano serdeczne pozdrow ienia rodakom  w za
borze p rusk im , k tó rzy  św iecą Polsce przykładem  jed- 
noś< i i w ytrw ania  3. W yrażono u zn an ie  dla dzia ła l
ności N arodow ego K om ite tu  Polsk iego  w P ary żu  w 
szczególności zaś p racy  Ignacego  Paderew skiego.

W iec dom aga sie aby  obronę spraw y polskiej 
pow ierzono K om itetow i P arysk iem u. 4. W ezw ano 
rząd  polski do niezw łocznego zaw arcia p rzym ierza  
z koalieyą 5. Z e 'w zg lęd u  n a  szkodliw ą d la spraw y 
polskiej działalność obcego rządu  dom aga się w iec 
ustąp ien ia  tego rządu i u tw orzen ia nowego złożonego . 
z najgodn ie jszych  przedstaw icieli w szystk ich  s tro n 
nictw  i w szystkich  ziem  polskich nie w yłączaiac L i
tw y, B iałejrusi, W ołynia, Podola i U kra iny . 6. P rze- 

| s łan o  pozdrow ienia R ad zie  N arodow ej O raw skipj w 
Jab ło n ce  i R adzie  Narodowej spiskiej w Lubow li.

N adto  uchw alono w ysłać te leg ram  do rządu  
W arszawskiego w spraw ie poboru rekru tów , dalej za- 

1 p ro testow ano  przeciw  szkodliw em u d la k u ltu ry  
h an d lu  i p rzem ysłu  polskiego podw yższeniu taryfy 
pocztow ej, te legraficznej te lefonicznej i kolejowej.

Wiec spiski, zw ołany  przez Zw iązek G órali 29 w 
Z akopanem  zgrom adzi! tłu m y  ludności góralskiej, 
m ieszkańców  Z akopanego ze w szystk ich  w ersiw  
społecznych. P rzew odniczył p. F ran c iszek  Paw lica, 

i p rezes Zw iązku G órali i in icya to r Wiecu, zajścia n a  
Spiszu i O raw ie p rzedstaw ił prof Dziedzic z N ow e
go T argu . W ożyw ionej dyskusy i przem aw iali pp. 
R oj, ks. B um pola, d r P u llak  z Nowego S acza, d r 
K u źn ia r podnosząc znaczenie S p u z a  i O raw y d la  

• p rzem ysłu  polskiego, por. B ułow ski, W yrzykow ski 
k tó ry  poddał w niosek w ysłania dełegacyi w spraw ie 
S piszą i O raw y do Ignacego  P aderew sk iego  oraz in 
ni oiowcy. W iec dom agając się w m yśl zasad  W il
sona p rzy łączen ia  do P o lsk i Spiszą, O raw y i T re n - 
czyńskiego stw ierdził polskość ty  eh ziem  i założył 
p ro test przeciw  najazdow i O z ech ó j-  O dw ołano się 
do rządu  w arszaw skiego, do K o m ite tu  P ary sk ieg o  
i społeczeństw a o poparcie, nad to  o pom oc m u tery a l- 
n ą  na  akeyę kresów południow ych- D la zaznaczenia 
łączności Spiszą i O raw y z P o lsk ą  uchw alono w lic z 
b ie 8 posłów naszego ok ręgu  w yborczego postaw ić 
kandydatów  fi ty ch  ziom  w szczególności ks. F e rd y 
n an d a  M achaya. Od rządu dom agano się zarządzeń 
celem  usunięcia okupacyi czeskiej i w yśw ietlen ia  
p rzyczyn  zan iedban ia zajęcia S p iszą  p rzez wojska 
polskie Nadto uchw alono w ysłać dolegamy ę do Ig n a 
cego Paderew skiego, n a  k tórej koszty  zeb rań 1 złożyli 
doraźnie przeszło 700 koron.

Na dar narodowy przesła ła  C zy teln ia  ko le jow a 
w C habów ce 185 k. zeb rane p rzy  w spólnym  o p ła tk u  
personelu  kolejow ego.


